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Rapport nr. 39 fra Sjældenhedsudvalget
(With a summary in English: Rare birds in Denmark and Greenland in 2008)

Indledning
Denne rapport omhandler 208 færdigbehandlede sager
fra Danmark, heraf 140 fra 2008. Heri indgår én sag,
som SU har behandlet på opfordring fra lokalrappor-
ternes redaktioner, vedrørende arter, som er udgået af
SU-listen, men som skønnes at være sjældne lokalt eller
er truffet på usædvanlige tidspunkter af året. Disse
fund publiceres (siden Rasmussen 1997) i den lands-
dækkende årsrapport i DOFT (og fra 2006 i Fugleåret),
men er tillige nævnt sidst i denne rapport. 174 (84 %) af
de færdigbehandlede sager (heraf 117 (84 %) af sagerne
fra 2008) blev godkendt, hvilket kan sammenlignes
med en godkendelsesprocent på mellem 70 og 83 de
seneste ti år. 117 (68 %) af de godkendte sager er doku-
menteret ved hjælp af foto, video eller bånd. For Grøn-
land færdigbehandledes 6 sager, som alle blev god-
kendt.

Til og med denne rapport henligger der 9 sager, som
af forskellige årsager endnu ikke er færdigbehandlet.
En liste over disse sager samt en liste over forkastede
fund findes bagest i rapporten.

Den systematiske gennemgang og den regionale ind-
deling er som i den foregående rapport (Kristensen et

al. 2008). Hvis intet andet er nævnt, er der tale om ét
rastende individ. Betegnelserne 1K og 2K står for hen-
holdsvis første og andet kalenderår; 2K+ (3K+) betyder,
at fuglen mindst er i sit andet (tredje) kalenderår, men
kan være ældre. Ad. = adult (gammel, udfarvet fugl),
imm. = immature (dragter mellem juvenil og adult),
juv. = juvenil (første egentlige fjerdragt), pull. = pullus
(dununge), rst. = rastende, sdr. = sommerdragt, vdr. =
vinterdragt, odr. = overgangsdragt, trk.fors. = trækfor-
søgende, trk. = trækkende, syng. = syngende, og
ringm. = ringmærket.

Efter artsnavnet er i parentes angivet 1) antal aner-
kendte fund og individer (adskilt af en skråstreg) før
1.1 1950; 2) antal godkendte fund og individer fra og
med 1.1 1950 til og med 2007; 3) antal godkendte fund
og individer i 2008. Denne opdeling er i overensstem-
melse med den standard, der anbefales af AERC (Asso-
ciation of European Rarities Committees). Bemærk i
øvrigt, at antal fund ikke altid er identisk med antal
individer, idet flokke og par regnes som enkeltfund,
mens fx fem enkeltindivider på én dag regnes som 5
fund. I lighed med europæisk standard regnes yngle-

Rosenmåge, 1K, Esbjerg Havn, 30. december 2007. Rosenmåge, 1K, var allerede på plads i 2007, men er først behandlet og godkendt i 2008. 
Foto: Kent Olsen
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fund (inkl. unger) som ét fund. Mht. returnerende indi-
vider fra år til år, har SU valgt at ændre praksis, således
at observationer fra flere år kun opsummeres som ét
fund.

Efter observatørnavnet er det oplyst, om de enkelte
fund er dokumenteret med foto (Foto), videofilm
(Video), lydoptagelse (Bånd) eller dødfunden fugl
(Død). Desuden er findere(n) ved hvert fund markeret
med en asterisk (*) foran observatørnavnet. Som fin-
der(e) regnes den(de), der har været til stede, da fuglen
blev opdaget/bestemt. Imidlertid fremgår det ikke altid
tydeligt af beskrivelserne, hvem finderen er, og der kan
derfor mangle enkelte markeringer. I beskrivelser til SU
bør det angives, hvem finderen er.

I bemærkningerne til de enkelte arter/racer er
artens/racens normale yngle- og vinterudbredelse eller
udbredelsen, hvorfra danske forekomster vurderes at
komme, tilføjet i parentes.

Sjældne fugle i 2008
En Halsbåndstroldand ved Skjern Enge i slutningen af
januar og februar er årets første større sjældenhed. I
midten af april gæster en Høgeørn Skagen, hvilket
sandsynligvis er samme individ som i 2007, og en
Kohejre bliver sidst på måneden opdaget ved Præstø.
Maj er typisk hektisk; årets første nye art for landet er
en Sørgedue i Skagen, mens en Lille Rørvagtel på Lan-
geland også får mange af sted. Andre kvalitetsfugle i
løbet af måneden inkluderer Ørnevåge i Skagen og
samme fugl på Sydlangeland, Rødvinget Braksvale i
Bølling Sø, Kohejre på Drejø og en ringmærket Blåstjert
i Skagen. I starten af juni flyver en ung Kejserørn forbi
Egå Engsø nær Århus, og en ny Lille Rørvagtel bliver
fundet på Ulvshale; en Lille Rørsanger bliver fanget i
Skagen, mens en ny Ørnevåge ligeledes ses over Ska-
gen. 

Juli står i vadefuglenes tegn; en Amerikansk Hjejle
sætter Galtkær ved Thyregod på landkortet, en Ameri-
kansk Svømmesneppe gæster kortvarigt Margrethe
Kog, en Hvidrygget Ryle ses af mange på Ølsemagle
Revle, men de kan ikke hamle op med en Spidshalet
Ryle på Agger Tange, årets anden nye art for landet,
som ses af mange under dens tredages besøg. Ringmær-
keren i Blåvand kan i midten af august pille en Nord-
sanger ud af nettet, men Skagen svarer igen med hele to
ringmærkede Spottesangere; de første observationer i
landet siden 1990. En Lattermåge i Blåvand er første
iagttagelse i landet siden 1996, og en Lille Rørsanger
bliver ringmærket ved Indfjorden. Højdepunkterne i
september er en kortvarigt rastende Pileværling ved
Esbjerg og en trækkende Steppeørn på Stevns, men
også en rekordtidlig Brun Løvsanger fanget på 
Christiansø bør nævnes. 

I midten af oktober, og SV-Jylland har de seneste år
vist sig at være en spændende cocktail, skuffer 2008 hel-
ler ikke, da en Stribet Græshoppesanger ved Blåvand,
fundet i felten og senere ringmærket, skaber stor glæde
blandt de mange deltagere under DOF’s felttræf. Andre
nævneværdige iagttagelser i oktober er to Blåstjerter
(Blåvand og Klitmøller), og sidst på måneden ses en

Humes Sanger i Skagen; yderligere to fugle ses i starten
af november (Gedser og Stevns). I slutningen af novem-
ber bliver en Rosenbrystet Kernebider fotograferet i en
have i Esbjerg. Fuglen bliver til langt hen i december,
men desværre forsvinder fuglen, før observationen når
offentligheden. Hermed årets tredje nye art for landet
som afslutning på endnu et mindeværdigt år.

SU-listen
Listen over arter og racer, som skal godkendes af SU, er
senest publiceret i Rasmussen (1997), med ændringer i
Rasmussen (1998, 1999), Thorup & Nielsen (2000), Niel-
sen & Thorup (2001), Ortvad et al. (2002), Klein et al.
(2003), Amstrup et al. (2004, 2005 og 2006) og Kristen-
sen et al. (2007 og 2008). SU-listen kan desuden findes
på: http://www.dof.dk/01_organisation/Udvalg/
SU_listen.html. En generel vejledning i indsendelse af
sager findes på http://www.dof.dk/01_organisation/
Udvalg/SU.html#indsend.

Det er nu blevet muligt for indsendere at uploade
deres SU-beskrivelser direkte til SU’s database. Hvis
man vil uploade en beskrivelse til SU, kan man gå ind
på adressen: http://www.netfugl.dk/su-opload/
index.php. Her bliver man vejledt. SU modtager natur-
ligvis fortsat beskrivelser pr. post og e-mail, men vi
anmoder om, at folk uploader beskrivelserne selv.

SU behandler fund af arter fra alle kategorier (se
nedenfor), og for at få så fyldestgørende et billede som
muligt af de forskellige arters og racers optræden her-
hjemme, er det i princippet vigtigt, at alt bliver rappor-
teret. Der vil dog forekomme tilfælde, hvor det må
skønnes, at en SU-godkendelse ikke er nødvendig, fx
fund af almindelige burfugle (Undulat m.fl.). Er man i
tvivl om, hvorvidt et fund bør behandles af SU, kan
man kontakte udvalget.

Kategorier
I henhold til AERC-standard inddeles de i Danmark
trufne fuglearter i 5 kategorier, defineret som følger:

Arter der betragtes som spontant optrædende og er
truffet mindst én gang siden 1.1 1950; fx Vibe og
Amerikansk Pibeand. Som spontant optrædende
regnes ligeledes skibs- eller på anden måde assiste-
rede forekomster, når fuglen ikke har været fodret
eller tilbageholdt.

Arter der betragtes som spontant optrædende, men
kun er truffet før 1.1 1950; fx Kravetrappe og Bar-
tramsklire.

Udsatte og undslupne arter som har etableret en
fritlevende og selvsupplerende bestand, enten her-
hjemme eller i andre lande; fx Nilgås og Fasan.

Arter som ville være placeret i A eller B, hvis ikke
der var rimelig tvivl om, hvorvidt de nogensinde
havde optrådt spontant i landet; fx Flamingo og
Almindelig Pelikan.

A

B

C

D
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Arter der betragtes som undsluppet fra fangenskab
eller på anden måde kun unaturligt har optrådt i
landet, eller hvis fritlevende bestande – hvis eksi-
sterende – formentlig ikke er selvsupplerende; fx
Rødrygget Pelikan, Steppeørn med stropper og
ynglefund af Mandarinand.

Den officielle danske liste udgøres af arterne i kategori
A, B og C. Fund af arter i kategori D og E behandles
også af SU, men publiceres særskilt bagest i SU-rappor-
ten.

Sjældenhedsudvalgets medlemmer
Sjældenhedsudvalget bestod frem til udgangen af 2008
af følgende medlemmer: Alex Sand Frich, Jens Søgaard
Hansen, Tim Hesselballe Hansen, Sebastian Klein,
Andreas Bruun Kristensen, Peter H. Kristensen, Henrik
Haaning Nielsen, Kent Olsen, Troels Eske Ortvad og
Michael Schwalbe.

Sjældenhedsudvalgets adresse: Sjældenhedsudvalget,
DOF, Vesterbrogade 138-140, 1620 København V. E-
mail: su@dof.dk.

For kritik og kommentarer til denne rapport takkes
Rolf Christensen, Morten Bentzon Hansen og Palle A.F.
Rasmussen. Takkes skal også Knud Pedersen for infor-
mation om Stor- og Lille Skrigeørns forekomst i Skagen
i foråret 2008. Anders Eriksson, Tor A. Olsen og Visa
Rauste takkes for information om skandinaviske fund
af Bøffeland. Den største tak rettes dog til de mange,

der rapporterede deres observationer til SU og dermed
skabte grundlaget for denne rapport.

Kategori A (Spontane forekomster)
Category A (Species recorded in an apparently wild state)

Islom Gavia immer (-/-, 189/-, -/-)
1969: ukendt dato, Århus Bugt (ÅH), ad., skudt, skind
på Naturhistorisk Museum i Århus, via Jørgen Staarup
Christensen (Foto).
Fund efter 1990 skal ikke forelægges SU. Opsummerin-
gen er ændret, da et godkendt fund 16/12 1966 har vist
sig at være en Hvidnæbbet Lom, Gavia adamsii. (Nord-
amerika, Grønland og Island; overvintrer i Nordsøen
omkring de Britiske Øer og Norges kyst samt i nord-
lige Kattegat.)

Hvidnæbbet Lom Gavia adamsii (4/-, 158/-, -/-)
1966: 16/12, Århus Bugt (ÅH), ad. han, skudt, skind på
Naturhistorisk Museum i Århus, Ole Have Jørgensen
via Jørgen Staarup Christensen (Foto). 
1967: 1/1, Bogø ved Assens (F), 2K han, skudt, skind på
Naturama i Svendborg, via Jørgen Staarup Christensen
(Foto).
1979: 24/9, Vejrø ved Samsø (ÅH), juv., skind på Zoolo-
gisk Museum i København, via Jørgen Staarup Chri-
stensen.
Fund efter 1990 skal ikke forelægges SU. Fundet 16/12
1966 er tidligere godkendt som Islom, Gavia immer

Lattermåge, adult, Blåvands Huk, 26. august 2008. Foto: Carsten Gadgaard

E
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(Jacobsen et al. 1971). Fundet i 1979 er tidligere god-
kendt, men med forkert årstal (1978) i Boertmann et al.
1986. (Nordlige Rusland og østpå til arktisk Nordame-
rika; overvintrer i Nordsøen langs Norges kyster samt i
nordlige Kattegat.)

Mallemuk Fulmarus glacialis
1967: 20/3, Blokhus/Løkken (NJ), 3 hanner, skudt,
skind på Naturhistorisk Museum i Århus, via Jørgen
Staarup Christensen. – 27/3, Løkken (NJ), 1 han, skudt,
skind på Naturhistorisk Museum i Århus, via Jørgen
Staarup Christensen.
Fund efter 1968 skal ikke forelægges SU. (Atlanten)

Sodfarvet Skråpe Puffinus griseus
1967: 21/10, Ulvsund (M), han, fundet død, skind på
Zoologisk Museum i København, via Jørgen Staarup
Christensen.
Fund efter 1971 skal ikke forelægges SU. (Sub Antark-
tis; overvintrer i Atlanten og Stillehavet.)

Almindelig Skråpe Puffinus puffinus
1969: 18/7, Ærø (F), ad. han, fundet død, via Jørgen
Staarup Christensen (Foto).
Fund efter 1982 skal ikke forelægges SU. (Atlanten)

Kuhls Skråpe Calonectris diomedea
(0, 52/53, 1/1)
2007: 22/9, Thorsminde (RK), trk. *Erik Enevoldsen,
Gerner Majlandt.
2008: 21/8, Grenen, Skagen (NJ), *Rasmus Turin, Rolf
Christensen, Mathias Vogdrup-Schmidt. 
(Middelhavet og Midtatlanten; overvintrer Sydatlan-
ten.)

Balearskråpe Puffinus mauretanicus
(1/1, 53/57, 7/7)
2008: 5/8, Børstrup Hage, Gilleleje (S), trk. *Jakob
Engelhard, Tim Andersen, Michael Køie Poulsen m.fl. –
5/8, Rågeleje (S), trk. Jim Christensen, Anders Søgaard.
– 5/8, Korshage (S), trk. Jørgen Bech, Jørgen Hulbæk
Christiansen, Niels Berendt m.fl. – 5/8, Fyns Hoved
(F), trk. *Michael Mosebo Jensen. – 5/8, Flyvesandet
(F), trk. Tim Hesselballe Hansen. – 12/8, Grenen, Ska-
gen (NJ), *Erik Kramshøj, Rolf Christensen, Andreas
Egelund Christensen m.fl. – 14/8, Nørre Lyngvig (RK),
trk. *Ole Amstrup, Karl-Erik Kristensen. – 15/8, Gre-
nen, Skagen (NJ), *Ole Skruppeltrang, Erik Kramshøj,
Rolf Christensen m.fl. – 17/8, Grenen, Skagen (NJ), trk.
*Rolf Christensen, Knud Pedersen, Andreas Bruun Kri-
stensen m.fl. – 23/8, Grenen, Skagen (NJ), trk. *Ken-
neth Bach Christensen, Erik Kramshøj, Rolf Christen-
sen m.fl. – 31/8, Grenen, Skagen (NJ), *John Pedersen,
Rolf Christensen, Erik Christophersen m.fl. – 4/9, Gre-
nen, Skagen (NJ), *Rolf Christensen. – 5/9, Grenen,
Skagen (NJ), trk. *Kent Olsen, Rasmus Due Nielsen,

Stephan Skaarup Lund (Foto). – 5/9, Grenen, Skagen
(NJ), trk. *Kent Olsen, Rasmus Due Nielsen, Stephan
Skaarup Lund. 
Observationerne på Sjælland 5/8 regnes som ét fund.
Det samme er tilfældet for fundet samme dag på Fyn.
Fundet på Fyn er i øvrigt det første for landsdelen.
Antallet af fugle i Skagen er umuligt at fastslå med sik-
kerhed, men ligger mellem 2 og 8. SU har valgt en for-
sigtig linje og anerkender 4 fund i Skagen fordelt med
ét fund i perioden 12-23/8, ét fund 31/8 og to fund i
dagene 4-5/9. Dette giver en årstotal for landet på 7
fund, kun overgået af 1997 og 2003; begge år med 8
fund (Rasmussen 1998, Amstrup et al. 2004). (Vestlige
Middelhav; overvintrer i Middelhavet, tilstødende
Atlanterhav mod nord til Sydengland.)

Lille Stormsvale Hydrobates pelagicus
1969: 6/10, Tversted (NJ), han, fundet død, skind på
Naturhistorisk Museum i Århus, via Jørgen Staarup
Christensen (Foto).
Fund fra den jyske vestkyst efter 1971 og fra de indre
danske farvande efter 1990 skal ikke forelægges SU.
(Atlanten)

Stor Stormsvale Oceanodroma leucorhoa
1978: 28/9, Helgenæs, Århus Bugt (ÅH), han, indfanget
på fiskekutter, skind på Naturhistorisk Museum i
Århus, via Jørgen Staarup Christensen.
Fund fra den jyske vestkyst efter 1971 og fra de indre
danske farvande efter 1990 skal ikke forelægges SU.
(Atlanten)

Topskarv Phalacrocorax aristotelis
( -, fra og med 1984: 44/51, 14/23) 
2007: 1-3/6, Bulbjerg (NJ), 2K, *Timme Nygaard, Steen
Brølling, Martin Lund m.fl. (Foto).
2008: 8-13/2, Skagen Havn (NJ), 2K, *Rolf Christensen,
Knud Pedersen, Jørgen Kabel m.fl. (Foto). – 19/2, Thy-
borøn Havn (RK), 3K+, *Peter Hedegaard Kristensen,
*Henrik Haaning Nielsen, *Søren Kristoffersen (Foto). –
20-22/2, Thorsminde Havn (RK), 3K+, *Henrik Kisbye
m.fl. (Foto). – 21/2, Skagen Havn (NJ), 3K+, *Søren Kri-
stoffersen, Peter Hedegaard Kristensen, Kenneth Bach
Christensen (Foto). – 22-23/2, Hanstholm Havn (NJ),
3K+, *John Kyed, Lars Smith (Foto). – 24/2-23/4,
Esbjerg Havn (RB), 2 3K+, *Klaus B. Fries, *Morten
Sørensen, Henrik Knudsen m.fl. (Foto). – 16/3, Agger
Tange (NJ), 3K+, *Peter Hedegaard Kristensen, Ken-
neth Bach Christensen, Søren Kristoffersen (Foto). –
16/3, Hanstholm Havn (NJ), 3K, *Peter Hedegaard Kri-
stensen, *Kenneth Bach Christensen, *Søren Kristoffer-
sen (Foto). – 19/4, Nordstrand, Skagen (NJ), 2 3K+, trk.
*Lars H. Mortensen, Tina Ellis Petersen, Knud Peder-
sen m.fl. – 29/4, Nordstrand og Grenen, Skagen (NJ),
2K+ rst. senere trk. Jørgen Hulbæk Christiansen, Len-
nart Pedersen, Alex Sand Frich m.fl. – 17-22/5, Hanst-
holm Havn (NJ), 2 3K+, *Jørgen Bech, *John Kyed m.fl.
(Foto). – 22/5, Grenen, Skagen (NJ), 7 2K+, trk. *Jakob
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Engelhard, Henrik Højholm m.fl. (Foto). – 6-7/11, Ska-
gen Havn (NJ), 1K, *Rolf Christensen, Knud Erik Chri-
stensen. – 7/12, Hanstholm Havn (NJ), 2K+, *John
Kyed (Foto).
Flokken på 7 er den hidtil største forekomst, som er
godkendt af SU herhjemme. (Britiske Øer, Norge og
Sverige)

Kohejre Bubulcus ibis (3/3, 9/9, 2/2)
2008: 29-30/4, Even Sø, Præstø (S), ad. sodr., *Nils
Aarsø m.fl. (Foto). – 2/5, Drejø (F), ad. sodr., *Ole Jør-
gensen (Foto). – 3-6/5, Hegnede Bugt og Ulfhale (M),
ad. sodr., Henrik Kisbye m.fl. (Foto).
Første fund på Sjælland og andet fund på både Møn og
Fyn inklusiv det Sydfynske Øhav. Fundet på Sjælland
og Møn drejer sig om samme individ og regnes derfor
som ét fund i opsummeringen. (Syd og Østeuropa;
overvintrer i Afrika.)

Dværghejre Ixobrychus minutus (30/30, 10/10, 0)
1972: februar, Grund Fjord øst for Randers (ÅH), 2K,
fundet død, skind på Naturhistorisk Museum i Århus,
via Jørgen Staarup Christensen (Foto).
Meget usædvanligt med et fund i februar, idet arten
normalt overvintrer syd for Sahara; de andre danske
fund er fra perioden maj til oktober. Seneste fund af
arten er fra Hundested i maj 1988 (Olsen 1989). (Syd-
lige Europa; overvintrer i tropisk Afrika.)

Amerikansk Pibeand Anas americana
(0, 32/32, 1/1)

2007: 25/4, Sundet, Fåborg (F), ad. han, *Lars Bonne
Rasmussen (Foto).
2008: 16-17/3, Bygholm Vejle (NJ), ad. han, *Henrik
Haaning Nielsen, Lars Smith (Foto).  
(Nordamerika)

Sibirisk Krikand Anas formosa (0, 1/1, 0)
2005: 24/11, Skælskør (S), 1K hun skudt, indsendt af
jæger til Danmarks Miljøundersøgelser (DMU) via
Thomas Kjær Christensen (Foto). 
Første skandinaviske fund i kategori A. Fuglen blev
nedlagt på aftentræk af en lokal jæger, som per telefon
informerede DMU om, at han havde nedlagt en Krik-
and, hvor vingespejlet lignede det, der ses på en Spids-
and Anas acuta. Jægeren var straks klar over, at han
stod med en art, han ikke kendte, og efter aftale med
DMU indsendte han hele fuglen til DMU Kalø (T.K.
Christensens personlige kommentar på 
www.netfugl.dk). Isotopanalyse har dokumenteret, at
individet er klækket og opvokset i yngleområdet. Der-
med er det dokumenteret, at individet ikke kan være
transporteret til Vesteuropa som æg. Teoretisk set kan
individet være indfanget som udvokset i yngleområdet
og derefter importeret til Vesteuropa. SU har undersøgt
denne mulighed og fandt ikke belæg for import i andet
halvår i 2005. Resultater af isotopanalyse er publiceret i
Ibis (Fox et al. 2007). (Nord- og Nordøstsibirien mod
syd til Bajkalsøen; overvintrer i Korea, Japan og Øst-
kina.)

Halsbåndstroldand Aythya collaris (0, 10/10, 1/1)
2008: 25/1-22/2, Lønborggård, Skjern Enge (RK), ad.
han, *Ole Amstrup m.fl. (Foto).
(Nordamerika)

Topskarv, 3K+, Esbjerg Havn, 14. april 2008. Foto: Eva Foss Henriksen

Halsbåndstroldand, adult han, Skjern Enge, 10. februar 2008. 
Foto: Allan Kjær Villesen
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Hvidøjet And Aythya nyroca (4/4, 37/40, 6/6)

1967: 12/3, Nakskov Inderfjord (LF), ad. han, Aksel
Johansen, Ejvind Kranker, Jens Kjærsulf via Jørgen
Staarup Christensen (Foto).
1968: 10/10, Gøttrup Holme (NJ), juv. han, skudt, skind
på Naturhistorisk Museum i Århus, via Jørgen Staarup
Christensen (Foto).
2008: 5/3, Nielstrup Sø (S), ad. han, *Martin Kviesga-
ard, *Per Jansen. – 29/7-19/8, Hejrede Sø, Maribo (LF),
ad. han, *Uffe B. Nielsen, Peter Lærke-Engelschmidt
m.fl. (Foto). – 2-3/9, Hestholm, Skjern Enge (RK), hun,
*Ole Amstrup, Per Kjær m.fl. (Foto). – 15/9, Astrup
Engsø (SJ), 1K/hun, *Morten Bentzon Hansen m.fl.
(Foto). – 28/9-4/10, Nørresø, Maribo (LF), 1K, *Rasmus
Strack (Foto). – 4/10, Nørre Sø og Søndersø, Maribo
(LF), ad. han, *Rasmus Strack (Foto).
Et fund fra Gavnø 6. og 20/3 2004 (Amstrup et al. 2005)
er trukket tilbage af rapportøren og regnes nu for en
hybrid mellem Hvidøjet And og Taffeland, Aythya
nyroca x ferina. Opsummeringen er ændret i overens-
stemmelse dermed. Fundet i 1967 er tidligere publice-
ret i Dansk Jagttidende (Jensen 1967). (Øst- og Sydøst-
europa; overvintrer Middelhavet, Sortehavet og
Nordafrika.)

Lille Bjergand Aythya affinis (0, 4/4, 1/1)
2008: 6/6, Gåsesøen, Ulvshale (M), ad. han, *Anders
Søgaard, *Jim Christensen, Per Schiermacher-Hansen
m.fl. (Foto). 

Første fund af arten i juni; tidligere fund er fra februar
(1), marts (1), april (1) og maj (1). (Nordamerika)

Amerikansk Sortand Melanitta perspicillata
(0, 2/2, 0)
Opsummeringen af antal fund er ændret, idet fundene
fra Blåvand i 2003 og 2005-2007 (Amstrup et al. 2004 og
2006, Kristensen et al. 2007 og 2008) nu regnes som
samme individ. Det andet fund drejer sig om 1 ad. han
ved Samsø 27/4-7/5 2003 (Amstrup et al. 2004).

Brilleand Melanitta perspicillata
(0, 32/34, 2/3)
2008: 3/9, Bækbygaard Strand, Husby Klit (RK), ad.
han, *Christian Hjorth, Jens Ballegaard, Leif Novrup. –
6/10, Nørre Lyngvig (RK), 2 ad. hanner, *Jens Balle-
gaard, *Leif Novrup, Christian Hjorth m.fl.
Fra 2004 og frem til 2008 er der hvert år set Brilleand
langs den jyske vestkyst fra Blåvand i syd til Klitmøller
i nord, og det er ikke usandsynligt, at en del fund kan
vedrøre samme individ. Fuglen fra Bækbygaard Strand
kan således også meget vel være samme fugl, som sås i
området 11-27/9 2007 (Kristensen et al. 2008) og én af
de to fugle ved Nørre Lyngvig i 2008, men indtil videre
er fundene regnet som forskellige individer. (Nordame-
rika)

Slangeørn, Hulsig Hede, 5. maj 2008. Foto: Lars Jensen



Kongeederfugl Somateria spectabilis
(20/-, 83/-, -/-)

1973: 17/2, Århus Bugt (ÅH), ad. hun, skudt, skind på
Naturhistorisk Museum i Århus via Jørgen Staarup
Christensen (Foto).
1986: 27/11, Thorøsund ved Assens (F), imm. hun,
skudt, skind på Naturhistorisk Museum i Århus, via
Jørgen Staarup Christensen (Foto).
1989: 26/1, Hornbæk (S), 2K han, skudt, skind på
Naturhistorisk Museum i Århus, via Jørgen Staarup
Christensen (Foto).
Fund efter 1992 skal ikke forelægges SU. Fundet i 1973
er tidligere publiceret i Søravnen (Kirkeby 1973). (Ark-
tis)

Blå Glente Elanus caeruleus (0, 3/3, 0)
2007: 16/4, Grenen og Flagbakken Skagen (NJ), 2K+
trkf., *Steen Christensen, Rolf Christensen, John Peder-
sen m.fl.
Hermed tredje fund for Danmark, alle fra Skagen (NJ).
Fuglen blev opdaget fra Grenen, hvorfra den trak over
Kattegat med kurs mod Bohuslän, men ca. halvanden
time senere sås den over Flagbakken, først trk. SV,
siden trk. NØ. (Iberiske Halvø, Sydfrankrig, Afrika)

Slangeørn Circaetus gallicus
(uddød 1882, herefter 1/1, 35/35, 3/3)
2008: 23-25/5, Flagbakken, Skagen (NJ), 3K+ trkf., *Jør-
gen Hulbæk Christiansen, Tim Andersen m.fl. (Foto). –
2/6, Nørre Snede (VE), 3K+ trk., *Morten D.D. Hansen
(Foto). – 15/9, Mandehoved, Stevns (S), ad. trk., *Tho-
mas W. Johansen, Tim Andersen, Jørgen Hulbæk Chri-
stiansen m.fl. (Foto).
(Syd- og Østeuropa; overvintrer nordligt i tropisk
Afrika.)

Ørnevåge Buteo rufinus (1/1, 14/14, 2/2)

2008: 26-28/4, Hulsig Hede og Skagens Gren, Skagen
(NJ), 2K trkf., *Jens Kristian Kjærgaard, Alex Sand
Frich, Rolf Christensen m.fl. (Foto). – 3-4/5, Fakkebjerg,
Sydlangeland (F), 2K, *Ella Mikkelsen, *Erik Danielsen,
Søren Bøgelund, Hans Rytter m.fl. (Foto). – 28-29/6,
Skagen (NJ), 3K+ trkf., *Erik Christophersen, *Rolf
Christensen, Jørgen Kabel m.fl. (Foto). 
Iagttagelser i Skagen 26-28/4 og på Sydlangeland 3-
4/5 drejer sig om samme individ. (Sydøsteuropa og
Centralasien samt Nordafrika) 

Lille Skrigeørn Aquila pomarina
(?/?, 102/106, 4/4)
2008: 23/5, Flagbakken, Skagen (NJ), ad. trkf., *Jørgen
Hulbæk Christiansen, Tim Andersen m.fl. (Foto). –
24/5, Styding (SJ), 3K+ trk., *Søren Nygaard (Foto). –
25/5, Skagen (NJ), 2K trkf., *Sebastian Klein m.fl.
(Foto). – 4-5+7/6, Skagen (NJ), 3K trkf., Knud Pedersen
m.fl. (Foto).
Fire typiske forårsfund; 40 af de danske iagttagelser er
fra maj. Til gengæld skal vi tilbage til 2005 for at finde
et år uden efterårsfund. (Østeuropa; overvintrer i det
sydlige og sydøstlige Afrika.)

Stor Skrigeørn Aquila clanga (?/?, 59/60, 4/4)
2008: 22+25-26/4, Skagen (NJ), 3K trkf., *Henrik Kis-
bye, Jørgen Kabel m.fl. (Foto). – 25-26+28-30/4 og 2+5-
6/5, Skagen (NJ), 3K trkf., Jørgen Kabel, Erik Buch-
wald, Lars Rudfeld m.fl. (Foto). – 27+29-30/4, Gjerrild
Grenå (ÅH), 3K trkf., *Kent Olsen, Rune Sø Neergaard,
Stephan Skaarup Lund (Foto). – 2/5, 3K trkf., Hulsig,
Skagen, Mette Høj Hansen (Foto). – 3+15-17/5, 2K trkf.,
Skagen, Jørgen Kabel m.fl. (Foto). – 4/5, Marshøj, Gjer-
rild, Grenå (ÅH), 3K trkf., Hans Pinstrup, Mogens
Erlandsen m.fl. (Foto).
Fuglen i Skagen i perioden 25-30/4 og 2+5-6/5 drejer
sig om samme individ, som sås 4/5 ved Marshøj, Gjer-
rild. Fuglen fra Gjerrild 27+29-30/4 drejer sig om
samme individ, som sås i Skagen 2/5 (Knud Pedersen,
pers. medd.). Det er usædvanligt, at en rovfugl først ses
i Skagen og derefter ved Gjerrild. I alt fire forskellige
individer i Skagen på et år er lokalitetsrekord.  (Rus-
land og østlige Baltikum; overvintrer Sydøsteuropa,
Lilleasien og Nordøstafrika.)

Steppeørn Aquila nipalensis (0, 22/22, 2/2)
2008: 19/5, Skagen (NJ), 2K trkf., Ole Krogh, Rolf Chri-
stensen m.fl. (Foto). – 21/9, Mandehoved, Stevns (S),
2K trk., *Jakob Engelhard, Tim Andersen, Jørgen Hul-
bæk Christiansen, Andreas Bruun Kristensen m.fl.
(Foto).
Første fund i Skagen siden 2001 (Ortvad et al. 2002).
Fuglen fra Stevns er indsendt og forkastet som Lille
Skrigeørn og godkendt som Steppeørn ud fra fotos
taget ved Falsterbo i Sverige. (Centralsien; overvintrer i
tropisk Afrika.)
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Ørnevåge, adult, Skagen, 28. juni 2008. Foto: Jørgen Kabel
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Kejserørn Aquila heliaca (0, 19/19, 1/1)
2008: 7/6, Årslev Engsø, Århus (ÅH), 2K trk., *Morten
Jenrich Hansen (Foto). 
En temmelig uventet gæst over en østjysk engsø; 6 af
de danske fund er fra juni. (Sydøsteuropa og Sydrus-
land; overvintrer Sydeuropa, Mellemøsten og Øst-
afrika.) 

Høgeørn Hieraaetus fasciatus (1/1, 2/2, 0)
2008: 10-11/4, Skagen (NJ), 3K trkf., *Erik Kramshøj,
Jørgen Kabel m.fl. (Foto).
For andet år i træk aflægger en Høgeørn besøg i Ska-
gen (NJ). Fuglen blev først sikkert bestemt på andenda-
gen. Det drejer sig med overvejende sandsynlighed om
samme individ, som sås på lokaliteten i 2007 (Kristen-
sen et al. 2008). (Sydeuropa, Nordafrika og Mellem-
østen)

Lille Tårnfalk Falco naumanni (3/3, 8/8, 0)
1956: 15/10, Vang (B), 2K han, udstoppet (Foto). 
Benævnt som 1K (Olsen 1992); foto af den udstoppede
fugl viser dog en 2K han. (Sydeuropa og Asien; over-
vintrer i Afrika.)

Jagtfalk Falco rusticolus (39/39, 84/84, 2/2)
2007: 6/10, Nyeng og Skallingen, 1K, *Morten Kofoed-
Hansen, Mikkel Høegh Post, Simon Vikstrøm (Foto).
2008: 4/10, Selsø Sø (S), 1K, *Michael Køie Poulsen,
Martha Proklamawati Poulsen. – 24/10, Valsølille Sø

(S), 1K, *Svend Åge Linderstrøm. – 1-17/11, Vest Stadil
Fjord (RK), 1K, *Alex Sand Frich, Peder Nygaard Niel-
sen m.fl. (Foto). 
Hermed fem godkendte fund fra 2007. Fundene fra
Selsø Sø og Valsølille Sø regnes for samme individ.
(Nordskandinavien)

Lille Rørvagtel Porzana parva (2/2, 6/6, 2/2)
2008: 27/5-5/6, Gulstav Mose, Sydlangeland (F), syng.,
*Lars Bonne Rasmussen m.fl. (Bånd). – 6-14/6, Gåse-
søen, Ulvshale (M), syng., *Lars Adler Krogh, *Lars
Paaby, Freddy S. Hansen m.fl. (Bånd). 
Første fund siden 1987, da der blev gjort to observatio-
ner: 1 han blev fanget af en kat 26/4 ved Østervrå (NJ)
og 1 han sås 26-28/4,Tusholm, Læsø (Olsen 1988, Ras-
mussen 1996). Sverige har 371 fund af Lille Rørvagtel
(Club 300 2009). (Syd- og Østeuropa samt Asien; over-
vintrer primært Nord- og Vestafrika samt Mellem-
østen.)

Dværgtrappe Tetrax tetrax (20/20, 3/3, 0)
1987: 13/12, Østerlars (B), ad. hun skudt, skind på
Naturhistorisk Museum i Århus, via Jørgen Staarup
Christensen. 
Fuglen blev skudt ved en fejltagelse under en fasanjagt.
Forelagt og godkendt af SU i 1999, men publiceres først
i denne rapport. (Sydeuropa og Centralasien; overve-
jende standfugl, men fugle i Centralasien er trækfugle.)
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Steppeørn, 2K, 19. maj 2008. Foto: Ole KroghLille Skrigeørn, 3K, Skagen, 5. juni 2008. Foto: Jørgen Kabel

Stor Skrigeørn, 3K, Skagen, 3. maj 2008. Foto: Jørgen Kabel Høgeørn, 3K, Flagbakken, Skagen, 11. april 2008. Foto: Jørgen Kabel
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Stylteløber Himantopus himantopus
(13/16, 36/51, 0)

2007: 24/5, Klydesøreservatet, Vestamager (S), Jørgen
Muldtofte (Foto). 
(Mellem- og Sydeuropa; overvintrer i tropisk Afrika.)

Rødvinget Braksvale Glareola pratincola
(1/1, 13/13, 1/1)
2008: 21-22/5, Bølling Sø (RK), *Bo Daugaard, Carsten
G. Laursen, Erik Bisballe Jensen, Niels Peter Brøgger,
Mogens Erlandsen m.fl. (Foto). 
Første fund siden 11/5 2001, hvor en fugl blev observe-
ret ved Lakolk Klitsø (SJ) (Ortvad et al. 2002). (Sydeu-
ropa og Centralasien; overvintrer tropisk Afrika.)

Pomeransfugl Charadrius morinellus
1969: 18/5, Døstrup (RK), ad. han skudt, skind på Zoo-
logisk Museum i København, via Jørgen Staarup Chri-
stensen.
Fund efter 1971 skal ikke forelægges SU. (Euroasien)

Amerikansk Hjejle Pluvalis dominica
(0, 11/11, 2/2)
2008: 9/7, Galtkær (VE), ad. sdr., *Peder Nygaard Niel-
sen, Alex Sand Frich m.fl. (Foto). – 9-10/11, Råbjerg

Kirke (NJ), 1K, *Erik Christophersen, Lars Højmark
Mortensen, John Pedersen. 
(Nordamerika; overvintrer i Sydamerika.) 

Bairdsryle Calidris bairdii (0, 3/3, 0)
2007: 1-13/9, Grenen, Skagen (NJ), 1K, *Rolf Christen-
sen m.fl. (Foto). 
Tredje fund for landet, alle i Nordjylland. Det er nu
andet år i træk landet gæstes af denne nordamerikanske
vadefugl (Amstrup et al. 2006). De to tidligere fund dre-
jer sig om en 1K i september 2000 ved Stensnæs (NJ) og
en ad. i august 2006 ved Gerå (NJ) (Nielsen & Thorup
2001, Kristensen et al. 2007). (Nordamerika; overvintrer
i Sydamerika.)

Hvidrygget Ryle Calidris fuscicollis (0, 19/19, 1/1)
2008: 15-18/7, Staunings Ø, Køge (S), 2K+ sdr., *Lars
Jensen m.fl. (Foto). 
(Arktisk Canada; overvintrer i Sydamerika.) 

Spidshalet Ryle Calidris acuminata (0, 0, 1/1)
2008: 27-29/7, Agger Tange (NJ), ad. sdr., *Tonny Ravn
Kristiansen m.fl. (Foto). 
Første fund for landet af denne nordøstasiatiske vade-
fugl; tre tidligere fund er forkastede. Fundet er omtalt
andetsteds i Fugleåret 2008. I Sverige foreligger der 8

Rødvinget Braksvale, Bølling Sø, 21. maj 2008. 
Foto: Carsten G. Laursen

Hvidrygget Ryle, 2K+, Stauningsø, 15. juli 2008. Foto: Lars Jensen

Spidshalet Ryle, adult, Agger Tange, 27. juli 2008. 
Foto: Allan Kjær Villesen
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iagttagelser til og med 2008; seneste på Öland i august
2008 (endnu ikke publiceret) (Club 300 2009). (Nord-
østasien; overvintrer i Sydøstasien og Oceanien.)

Prærieløber Tryngites subruficollis
(1/1, 27/27, 1/1)
2008: 29/9-8/10, Ulvedybet (NJ), 1K, Søren Kristoffer-
sen m.fl. (Foto). 
Bortset fra 2006 har arten været årlig i Danmark siden
1994. Bedste måned er august med 9 fund, mens der fra
august foreligger 7 fund. (Arktisk Nordamerika; over-
vintrer sydlige Sydamerika.)

Tredækker Gallinago media
1966: 19/9, Dråby, Ebeltoft (ÅH), ad. hun, skind på
Naturhistorisk Museum i Århus, via Jørgen Staarup
Christensen.

1971: 22/8, Rudbøl Sø (SJ), ad. hun, skind på Naturhisto-
risk Museum i Århus, via Jørgen Staarup Christensen.  
Fund efter 1972 skal ikke forelægges SU. (Norge, Sve-
rige, Polen, Baltikum og Rusland)

Terekklire Xenus cinereus (2/2, 40/40, 3/3)
2008: 25/5, Præstø Fed (S), ad. sdr., Henrik Mikkelsen,
Poul Ulrik m.fl. (Foto). – 13-14/7, Alleshave Bugt,
Vestsjælland (S), 2K+, *Niels Poul Dreyer, Steen Flex,
Jens W. Christoffersen og Jesper Brinkmann (Foto). –
18/7, forlandet ud for Margrethe Kog (SJ), 2K+, *Hen-
rik Knudsen.
Arten har nu været årlig siden 1998. (Finland og Nord-
rusland; overvintrer tropisk Afrika og Det Indiske
Ocean.)

Thorshane Phalaropus fulicarius
1966: dato mangler, Svendborgsund (F), ad. han vdr.
(Død), skind på Naturama i Svendborg, via Jørgen
Staarup Christensen. 
Fund efter 1972 skal ikke forelægges SU. (Island, Sval-
bard, russiske Ishavskyst, Arktis)

Amerikansk Svømmesneppe Phalaropus tricolor
(0, 7/7, 1/1)
2008: 7/7, Margrethe Kog (SJ), ad. han, *Erik Kramshøj,
Tim Andersen (Foto). 
Første fund siden 1999, hvor to fugle sås ved hhv. Vest
Stadil Fjord og Tipperne (Thorup & Nielsen 2000).
(Nordamerika; overvintrer i Sydamerika.)

Lattermåge Larus atricilla (0, 5/5, 1/1)
2008: 26/8, Blåvands Huk (RB), ad. odr., *Kirsten Hal-

Prærieløber, 1K, Ulvedybet, 3. oktober 2008. Foto: Ole Krogh

Lattermåge, adult, Blåvands Huk, 26. august 2008. Foto: Casten Gadgaard
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kjær Lund, *Mogens Ribo Petersen m.fl. (Foto). 
Første fund siden 12+16/5 1996, ad., Nørreland, Rømø
(SJ) (Rasmussen 1997).  (Nordamerika)

Hvidvinget Måge Laurus glauciodes (-, ca. 171, -)
1970: 27/4, Kalø Vig (ØJ), 2K, skind på Naturhistorisk
Museum Århus, via Jørgen Staarup (Foto).
Fund efter 1990 skal ikke forelægges SU. (Grønland,
Nordamerika)

Rosenmåge Rhodostethia rosea (0, 10/10, 0)
2007: 27/12-29/6 2008, Esbjerg Havn (RB), 1K (2K fra
1/1 2008), *Ole Zoltan Göller m.fl. (Foto). 
Første fund siden 2000, hvor to fugle sås; ad. 31/1
Hirtshals Havn og samme fugl 12-15/2 Skagen samt
ad. 10/3 Vilslev Enge (RB). Sidstnævnte blev også fun-
det af Ole Zoltan Göller (Nielsen & Thorup 2001). (Ras-
mussen 1997). (Nordøstsibirien, Grønland, Canada)

Hvidskægget Terne Chlidonias hybrida
(0, 20/24, 3/8)
2008: 10/5, Vejlen, Tåsinge (F), 6 ad. rst., derefter trk.,
*Thomas Hellesen, *Ib Hellesen m.fl. (Foto). – 10/5,
Søndersø, Maribo (LF), 6 ad. rst., derefter trk., *Lasse
Strandgaard, Andreas Bruun Kristensen m.fl. (Foto). –

1/6, Ølundgård Inddæmning, Odense Fjord (F), ad. rst.,
derefter trk., *Thomas Hellesen m.fl. (Foto). – 3-4/6,
Gulstav Mose, Sydlangeland (F), ad., *Erik Danielsen,
Søren Bøgelund, Christian Hjorth m.fl. (Foto). – 9/7,
Feddet, Præstø (S), ad., *John Faldborg, Tim Andersen,
Torben Sebro m.fl.
De to observationer fra 10/5 drejer sig med stor sikker-
hed om samme flok og regnes som ét fund. Der er tale
om den største flok, som er set herhjemme. De to obser-
vationer fra Fyn og Langeland primo juni regnes ligele-
des som ét fund, selvom det ikke kan udelukkes, at der
er tale om forskellige fugle. Årets forekomst er den stør-

Rosenmåge, 2K, Esbjerg Havn, 1. juni 2008. Foto: Eva Foss Henriksen

Hvidskægget Terne – udsnit af flok på 6 i alt, Vejlen, Tåsinge, 10. maj 2008. Foto: Thomas Hellesen
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mark), Azorerne (2), Island (1), Tyskland (1, samme
individ som sås i Irland og Danmark). Hertil kommer
et forårsfund fra Sverige, som er godkendt som en
mulig undsluppet fangenskabsfugl. Fundene fra øerne
i Nordøstatlanten er alle fra sent på efteråret (19/10-
15/11). (Nordamerika)

Tretået Spætte Picoides tridactylus (3/3, 9/9, 0)
1968: november, Byrum, Læsø (NJ), han rudedræbt,
Richard Larsen via Kent Olsen (Foto).
2007: 18/10, Tversted Klitplantage (NJ), 1K hun, *Cas-
per Fælled (Foto).
Andet fund fra efteråret 2007, hvor en 1K han blev set
og ringmærket i Skagen (Kristensen et al. 2008). (Skan-
dinavien og Rusland samt i Syd- og Østeuropa)

Korttået Lærke Calandrella brachydactyla
(0, 39/39, 1/1)
2008: 30/4, Margrethe Kog (SJ), *Kent Olsen.
6 af de danske fund er fra april, mens maj er bedste
måned for arten i Danmark med 16 fund. (Sydeuropa)

Alpejernspurv Prunella collaris (0, 11/11, 1/1)
2008: 30/4, Grenen, Skagen (NJ), trkf., *Rolf Christen-
sen, Poul Thrane m.fl. (Foto).
11 af de danske fund er fra april og maj; eneste uden
for denne periode er fra Christiansø 21-30/6 1990
(Frich & Nordbjærg 1992). (Alperne og Sydeuropa;
overvintrer i østlige og sydlige Afrika.)

Blåstjert Tarsiger cyanurus (0, 8/8, 3/3)

2008: 26/5, Ellekrattet, Skagen (NJ), 2K han/2K+ hun
ringm., *Michael Højgård Hansen m.fl. (Foto). – 15/10,
Klitmøller (NJ), 1K+ ringm., *Jan Salmonsen m.fl.
(Foto). – 30/10, Blåvands Huk (RB), 1K ringm., *Jonas
Gadgaard m.fl. (Foto).
Tre fund på et år er rekord. Hidtil var 2 fund i 1996
bedste år. Der har gennem de senere år været en sti-
gende tendens i forekomsten i Vesteuropa, hvilket kan

ste til dato (hidtil var 2 fund af i alt 5 fugle i 1992 bed-
ste år (Frich & Nordbjærg 1994)). Arten har gennem de
senere år ekspanderet mod nord og vest. I slutningen
af 1990’erne etablerede den sig bl.a. i Vorpommern, i
det nordøstlige Tyskland, hvor bestanden siden er vok-
set til flere hundrede par (Paul Vinke i brev). (Sydeu-
ropa; overvintrer tropisk Afrika.)

Sørgedue Zenaida macroura (0, 0, 1/1)
2008: 19-21/5, Skagen (NJ), 2K, *Henrik Rask, Lars
Rask, Tim Hesselballe Hansen m.fl. (Foto).
Ny art for landet. På baggrund af billeder af fuglens
individ-specifikke pletter på vingedækfjerene er det
fremkommet, at samme due er set i både Irland (2-
15/11 2007, da den kunne aldersbestemmes til 1K på
grund af juvenile fjer) og Tyskland (4/5 2008), inden
den dukkede op i Skagen. Læs mere om fundet andet-
steds i Fugleåret 2008. Der er registreret syv fugle i
Vestpalæarktis til og med 2008: Storbritannien (3),
Irland (1, samme individ som sås i Tyskland og Dan-

Sørgedue, 2K, Skagen, 20. maj 2008. Foto: Kent Olsen

Alpejernspurv, Skagen, 30. april 2008. Foto: Benny Kristensen

Blåstjert, 2K han/2K+ hun ringm., Ellekrattet, Skagen, 26. maj 2008. 
Foto: Jørgen Kabel
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hænge sammen med, at arten er i fremgang på yngle-
pladserne i bl.a. Finland (Tarsiger.com 2009). Fuglen fra
Blåvand er det seneste efterårsfund hidtil.  Landets 11
fund fordeler sig med 3 om foråret (22/5-7/6) og 8 om
efteråret (28/9-30/10).  (Sibirien og fåtalligt Finland;
overvintrer Nordindien og Østasien.) 

Sortstrubet Bynkefugl Saxicola torquata
Med karakterer svarende til Sibirisk Sortstrubet Byn-
kefugl, ssp. maura/stejnegeri (0, 33/33, 2/2)
2008: 15-19/10, Nordstrand og Grenen, Skagen (NJ),
1K+ hun, *Rolf Christensen m.fl. (Foto). – 29/10-8/11,
Hyllekrog (LF), 1K han, *Thomas W. Johansen (Foto).
Fuglen i Skagen gav anledning til bestemmelsesmæs-
sige vanskeligheder, da den var relativ mørk. Der var
muligvis tale om en fugl af underarten stejnegeri. (Rus-
land; overvintrer fra Mellemøsten til Sydøstasien.)

Sortstrubet Drossel Turdus ruficollis (2/2, 7/7, 0) 
2008: 1/1-18/4 og 15/11-31/12, Nivå (S), 3K hun,
Helge Sørensen m.fl. (Foto).
Opsummeringen er ikke ændret, idet fuglen er en gen-
ganger, der tidligere er set på lokaliteten i perioderne

3/2-12/4 og 8/11-31/12 2007 (Kristensen et al. 2008).
(Sibirien; overvintrer Arabien til Indien.)

Stribet Græshoppesanger Locustella lanceolata
(3/3, 2/2, 1/1)
2008: 17/10, Grønningen, Blåvand (RB), 1K ringm.,
*Torbjørn Eriksen, Jonas Gadgaard m.fl. (Foto).
Første forekomst siden 2/10 2004, Christiansø (B)
(Amstrup et al. 2005). Fuglen blev opdaget i felten og
efterfølgende indfanget for at blive artsbestemt. Fundet
er det hidtil seneste herhjemme. De øvrige 5 fund er fra
2-7/10.
(Syd- og Centralsibirien til Nordøstkina og nordlige
Japan; overvintrer i nordøstlige Indien og Sydøstasien.)

Lille Rørsanger Acrocephalus agricola (0, 7/7, 2/2)
2007: 16+19/8, Grenen, Skagen (NJ), 1K ringm. (16/8)
og genfanget 19/8, *Rolf Christensen m.fl. (Foto).
2008: 12/6, Ellekrattet, Skagen (NJ), 2K+ ringm.,
*Michael Højgård Hansen m.fl. (Foto). – 21/8, Indfjor-
den, Bøvlingbjerg (RK), 1K ringm., *Peder Flansmose
m.fl. (Foto).
Der er tale om de første fund fra august måned. Der er
nu 5 forårsfund (27/5-12/6) og 4 efterårsfund (16/8-
17/9). Alle fund omhandler ringmærkede fugle. (Sorte-
havet til Kaspiske Hav; overvintrer Sydasien.)

Blåstjert, 1K, Blåvand, 30. oktober 2008. Foto: Mikkel Holck

Sibirisk Sortstrubet Bynkefugl, 1K han, Hyllekrog, 20. november 2008. 
Foto: Klaus Malling Olsen

Lille Rørsanger, 2K+, Skagen, 12. juni 2008. Foto: Jørgen Kabel

Stribet græshoppesanger, 1K, Skallingen, 17. oktober 2008. 
Foto: Carsten Gadgaard



Buskrørsanger Acrocephalus dumetorum
(0, 34/34, 4/4)
2008: 5-6/6, Klydesøen, Amager (S), syng., *Troels Eske
Ortvad m.fl. (Foto). – 18-27/6, Korup Sø, Djursland
(ÅH), syng., *Kent Olsen (Foto og Bånd). – 24/6-10/7,
Kalø Hovedgård, Djursland (ÅH), syng., *Kent Olsen
m.fl. (Foto og Bånd). – 8/8, Grenen, Skagen (NJ), 2K+
ringm., *Rolf Christensen m.fl. (Foto).
(Finland og Rusland; overvintrer Indien og Burma.)

Spottesanger Hippolais polygotta (0, 2/2, 2/2)
2008: 16/8, Grenen, Skagen (NJ), 1K ringm., *Rolf Chri-
stensen m.fl. (Foto). – 18/8, Grenen, Skagen (NJ), 1K
ringm., *Rolf Christensen m.fl. (Foto).
Meget overraskende forekomst af to ungfugle inden for
tre dage på samme lokalitet efter 18 år uden fund af
arten. De tidligere fund er begge fra juni måned: 11-
22/6 1982, syng. han, Jydelejet (M) og 1/6 1990, ringm.,
Blåvands Huk (RB) (Boertmann et al. 1986, Frich &
Nordbjærg 1992). (Sydeuropa; overvintrer Afrika.)
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Sortstrubet drossel, 3K hun, Nivå, 20. november 2008. Foto: Axel Mortensen

Buskrørsanger, Kalø Vig, 25. juni 2008. Foto: Kent Olsen Buskrørsanger, Korup Sø, 21. juni 2008. Foto: Kent Olsen



Sjældne fugle i Danmark og Grønland i 2008 137

ligt ad., men er indtil videre kun godkendt uden alder.
De tre tidligere fund er ligeledes fra Sydvestjylland: 1K,
18-20/9 1996, Tipperne (RK), 28/9 1998, Blåvands Huk
(RB) og 1K, 22/8 2001, Holmsland Klit (RK) (Rasmus-
sen 1997, Rasmussen 1999, Ortvad et al. 2002). (Nord-
skandinavien og Sibirien; overvintrer Filippinerne,
Sydøstasien og Indonesien.)

Humes Sanger Phylloscopus humei (0, 22/22, 3/3)
2008: 29+31/10, Grenen, Skagen (NJ), *Rolf Christen-
sen, Lennart Pedersen, Søren Kristoffersen, Flemming
Ahlmann m.fl. (Foto). – 1/11, Kroghage, Gedser (LF),
*Henrik Kristensen, Rasmus Strack m.fl. – 8/11, Stevns
Fyr (S), *Jakob Engelhard, Jens Søgaard Hansen m.fl.
(Foto).
Første fund siden 2004. Alle landets fund er fra sent på
efteråret: 14/10-25/11. Mediandato: 1/11. (Himalaya
og Tien Shan; overvintrer Nepal og Indien.)

Nordsanger Phylloscopus borealis (0, 3/3, 1/1)
2008: 11-12/8, Blåvands Huk (RB), ringm. 11/8 og gen-
fanget 12/8, *Jonas Gadgaard m.fl. (Foto). 
Hidtil tidligste fund herhjemme. Fuglen var forment-

Spottesanger, 1K, Skagen, 
18. august 2008. 

Foto: Knud Pedersen

Spottesanger, 1K, Skagen, 
16. august 2008. 
Foto: Jørgen Kabel.

Nordsanger, Blåvand, 11. august 2008. Foto: Erhardt Ecklon
Indsat foto: Nordsanger, Blåvand, 11. august 2008. Foto: Henrik Brandt

Humes Sanger, Skagen, 29. oktober 2008. Foto: Søren Kristoffersen
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Schwarz Løvsanger Phylloscopus schwarzi
(0, 20/20, 0)
2007: 5/10, Hanstholm Fyr (NJ), *Henrik Haaning Niel-
sen.
Hermed to fund fra 2007; det andet er fra 10/10 ved
Nørre Lyngvig (RK) (Kristensen et al. 2008). (Sydlige
Østsibirien; overvintrer Sydøstasien.)

Brun Løvsanger Phylloscopus fuscatus
(0, 42/42, 3/3)
2008: 24/9, Christiansø (B), ringm., *Jens Mikkel Lau-
sten, *Sigrid Kistrup Ilsøe m.fl. (Foto). – 7/10, Hanst-
holm Fyr, (NJ), ringm., *John Kyed m.fl. (Foto).  –
30/10, Blåvands Huk (RB), ringm., *Jonas Gadgaard
m.fl. (Foto).
Fuglen fra Christiansø er den tidligste forekomst her-
hjemme. Tidligste hidtil var 2/10 1987, Christiansø
(Olsen 1988). (Østsibirien; overvintrer Indien til Øst- og
Sydøstasien.)

Vestlig Bjergløvsanger Phylloscopus bonelli
(0, 6/6, 0)
2005: 31/5, Grenen, Skagen (NJ), ringm., *Rolf Chri-
stensen m.fl. (Foto).
Efter genbehandling foreligger 5 godkendte fund af
ældre dato:
1987: 24/8, Christiansø (B), 1K ringm. (Olsen 1988). 
1990: 23/5-5/6, Hald Sø, Dollerup Bakker (NJ), han
syng. og kald. (Frich & Nordbjærg 1992, Rasmussen
1999).
1990: 25/8, Christiansø (B), 1K ringm. (Frich & Nord-
bjærg 1993).
1990: 2/10, Christiansø (B), 1K ringm. (Frich & Nord-
bjærg 1992).
1991: 17-18/10, Christiansø (B), 1K ringm. (Frich &
Nordbjærg 1993).
Undersøgelser af Bjergløvsangernes gener har vist, at
Vestlig Bjergløvsanger og Østlig Bjergløvsanger repræ-
senterer selvstændige arter (Helbig et al. 1995), hvilket
SU implementerede i 1997 (Rasmussen 1997). For at
afklare, hvilke fund der med sikkerhed kan artsbestem-
mes, samt for at sikre, at dokumentationen lever op til
nutidens krav, har SU foretaget en genbehandling af

samtlige sager. Som det fremgår, kunne fem ringmær-
kede fugle samt én feltobservation godkendes som
Vestlig Bjergløvsanger. De ringmærkede fugle kunne
artsbestemmes på deres vingemål, idet Vestlig er lidt
mindre end Østlig Bjergløvsanger (Svensson 1992). Der
er dog et stort overlapningsområde, hvor tre ud af i alt
otte målte Bjergløvsangere sp. faldt indenfor. Disse tre
fugle kunne ikke artsbestemmes med sikkerhed, efter-
som de ikke er hørt kalde, og forskellene i dragten
(mest udtalt om foråret, Occhiato 2007) kunne ikke
udledes af beskrivelserne og billedmaterialet. Blodprø-
ver af to ringmærkede fugle fra Christiansø (aug. 1990
og okt. 1991) er endvidere analyseret med molekylær-
genetisk metode for at afdække fuglenes taksonomiske
tilhørsforhold ud fra arvematerialet. Begge fugle var
oprindeligt henført til ssp. bonelli, omend den ene
(aug. 1990) akkurat lå i overlapningsområdet mht. vin-
gemål. Ud fra de molekylære data kunne det fastslås,
at begge fugle tilhørte Vestlig Bjergløvsanger (Thorup
et al. 2009). Østlig Bjergløvsanger er således endnu
ikke truffet med sikkerhed herhjemme. Hos vores skan-
dinaviske naboer er der fund af begge arter: Sverige:
Vestlig 3, Østlig 1, ubestemt 7; Norge: Vestlig 4, Østlig
2, ubestemt 3 (til og med 2006). I forbindelse med gen-
behandlingen er en hidtil godkendt feltobservation af
Vestlig Bjergløvsanger blevet forkastet: 25/8 1995 Søn-
derho, Fanø (RB).
(Sydvesteuropa, Centraleuropa, Nordafrika; overvin-
trer Vestafrika.)

Vestlig Bjergløvsanger / Østlig Bjergløvsanger
Phylloscopus bonelli / P. orientalis (0, 4/4, 0)
Efter genbehandling foreligger der 4 fund af ældre
dato:
1966: 13/8, Blåvands Huk (RB), 1K ringm. (Dyck et al.
1970).
1970: 25-26/9, Blåvands Huk (RB), 1K ringm. (Bruun et
al. 1972).
1971: 21/8, Christiansø (B), 1K ringm. (Pedersen 1982).
1982: 26/5-16/6, Christiansø (B), han ringm. og syng.
(Boertmann et al. 1986).
Der er i tre tilfælde tale om fugle med vingemål i over-
lapningsområdet mellem de to arter, og i et tilfælde
(21/8 1971 Christiansø) er vingemål-data gået tabt.

Brun Løvsanger, Blåvand, 30. oktober 2008. Foto: Mikkel HolckBrun Løvsanger, Hanstholm, 7. oktober 2008. Foto: Ole Krogh
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Landets første Bjergløvsanger sp. (13/8 1966 Blåvands
Huk) blev indsamlet, og skindet indgår i samlingen på
Zoologisk Museum, København. I forbindelse med
genbehandlingen er fire hidtil godkendte feltobserva-
tioner blevet forkastet: 10/5 1998 Klitmøller (NJ). – 5/5
1992 Jydelejet (M). – 15/5 1992 Mandø (RB). – 25/5
1982 Gudhjem (B).
(Vestlig Bjergløvsanger: Sydvesteuropa, Centraleuropa,
Nordafrika; overvintrer Vestafrika. Østlig Bjergløvsan-
ger: Sydøsteuropa, Tyrkiet; overvintrer Østafrika.)

Pungmejse Remiz pendulinus
1970: juni, Kasted Mose, Århus (ØJ), 1K, skind på Natur-
historisk Museum Århus, via Jørgen Staarup (Foto).
Fund efter 1982 skal ikke forelægges SU.

Rosenbrystet Tornskade Lanius minor
(3/3, 42/42, 2/2)
2008: 10/6, Fakkemose, Langeland (F), han, *Erhardt E.
Ecklon, Henrik Knudsen m.fl. (Foto). – 12-21/7, Lebøl,
Als (SJ), han, *Gert L. Jørgensen m.fl. (Foto).
Iagttagelserne er de første for henholdsvis Langeland
og Als. 15 af de danske fund er gjort i juni. (Syd- og
Østeuropa samt Centralasien; overvintrer tropisk
Afrika.)

Rødhovedet Tornskade Lanius senator
(2/2, 32/32, 1/1)
2008: 23-24/5, Blåvand (RB), 2K han, *Bent Jakobsen,
Henrik Knudsen m.fl. (Foto).
Første fund siden juni 2003, hvor en fugl sås på Fanø
(Amstrup et al. 2004). Seks af de danske fund er gjort i

Blåvand, hvilket gør lokaliteten til den bedste for arten
i Danmark. Månedsfordelingen for danske fund er
april (1), maj (16), juni (8), juli (2), august (3), september
(1) og oktober (3), samt 1 uden nærmere dato fra 1962.
(Sydeuropa; overvintrer tropisk Afrika.)

Pileværling Emberiza rustica (0, 45/45, 1/1)
2008: 19/9, Roborghus, Tjæreborg (RB), *Ole Zoltan
Göller (Foto).
Hermed syvende fund siden 2000. I perioden 1990 til
1999 blev der registreret 21 individer; altså en klar til-
bagegang i forekomsten. Andet år i træk med fund fra
Vestkysten (Kristensen et al. 2008); på Christiansø, der
traditionelt har været Danmarks bedste lokalitet for
arten, skal vi tilbage til 2004 for at finde seneste fund
(Amstrup et al. 2005). (Nordlige Skandinavien, Finland
og Rusland; overvintrer Kina og Sydøstasien.)

Rosenbrystet Tornskade, han, Lebøl, Als, 15. juli 2007. 
Foto: Carsten Gadgaard

Pileværling, Roborghus, Tjæreborg, 19. september 2008. 
Foto: Ole Zoltan Göller

Rødhovedet Tornskade, 2K han, Blåvand, 23. maj 2008. 
Foto: Henrik Brandt
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Dværgværling Emberiza pusilla (0, 68/68, 2/2)
2008: 4-20/10, Sønderho, Fanø (RB), *Per Kjær m.fl.
(Foto). – 28/10, Grenen, Skagen (NJ), trkf. senere rst.,
*Rolf Christensen, Lennart Pedersen m.fl.
To typiske fund; månedsfordelingen er hermed: januar
(1), februar (1), april (2), maj (20), september (13), okto-
ber (27), november (5), december (1). Der har været
fund på vestkysten mellem Rømø og Skagen hvert
efterår siden 2004. Til gengæld skal vi tilbage til 2002
for at finde seneste forårsfund, som var fra Christiansø
(Klein et al. 2003). (Nordfinland og Nordrusland; over-
vintrer Kina og Sydøstasien.)

Rosenbrystet Kernebider Pheucticus ludovicianus
(0, 0, 1/1)
2008: ult. november til 20/12, Esbjerg (RB), 1K han,
*Anette Hansen (Foto). Første fund i Danmark. 
Fuglen rastede i en have. Iagttagelsen nåede desværre
først frem til offentligheden, da fuglen var forsvundet.
Læs mere om iagttagelsen andetsteds i Fugleåret 2008.
(Nordamerika; overvintrer Mellem- og Sydamerika.)

Kategori D: 
Mulige undslupne fangenskabsfugle
Category D: Possible escapes

Bøffeland Bucephala albeola

2008: 28/9-6/10, Møllekrog, Esrum Sø (S), 2K+ han,
*Troells Melgaard, Jørgen Schultz m.fl. (Foto).
Hermed anden iagttagelse af denne lille nordamerikan-

ske dykand i Danmark. Den første var i Roskilde Fjord
i juni 1995 og blev i første omgang godkendt som
værende af vild oprindelse (Rasmussen 1997). Senere
blev iagttagelsen flyttet til kategori D (Thorup & Niel-
sen, 2000), hvilket illustrerer den store tvivl om danske
Bøffelænders oprindelse. Et fund af en fotodokumente-
ret han fra marts 2007 i Vilsted Sø, Nordjylland, er
endnu ikke sendt ind. Fuglen fra Møllekrog bar ingen
ringe og viste ingen tegn på at være en undsluppen
fangenskabsfugl. Iagttagelser i Europa, der med største
sandsynlighed drejer sig om vilde fugle, inkluderer 3
fund fra Azorerne i november-december og 1 hun
skudt på Scilly Øerne, SV-England 17. januar 1920. I
Storbritannien findes der frem til 2005 12 iagttagelser,
der regnes som fugle værende af vild oprindelse (Fra-
ser & Rogers, 2007). I Sverige er der gjort 4 iagttagelser
af arten (april 2002, oktober 2002, maj 2004, april 2007),
som alle regnes som mulige undslupne fangenskabs-
fugle (Anders Eriksson, pers. medd.). I Norge er der
blot ét fund (endnu ikke godkendt af det norske sjæl-
denhedsudvalg): 1 han fotograferet i april 2009. Denne
fugl bar en plastikring om højre ben, hvilket indikerer,
at det var en undsluppet fangenskabsfugl (Tor A.
Olsen, pers. medd.). I Finland er der ligeledes 1 fund;
en han i december 1987, som regnes for en mulig und-
sluppet fugl, selvom fuglen ikke viste tegn på at have
været i fangenskab (Visa Rauste, pers. medd.).  (Nord-
amerika)

Lannerfalk Falco biarmicus
1978: Bornholm (B), ad. hun dræbt, skind på Naturhi-
storisk Museum i Århus, via Jørgen Staarup Christen-
sen (Foto). 
Forelagt og godkendt af SU i 1999. Fuglen blev racebe-
stemt til den sydeuropæiske form ssp. feldeggii. Fuglen
blev dræbt med en rive i et hønsehus, hvor den tog for
sig af de lokale varer. Fundet skulle være omtalt i
Dansk Jagttidende, men er dog ikke eftersøgt. Fundet
er det tredje i Danmark. De to foregående fund er også
placeret i kategori D.

Kategori E: 
Sandsynlige eller sikre undslupne 
fangenskabsfugle
Category E: Likely or certain escapes

Hjelmskallesluger Lophodytes cucullatus
2007: 8/7, Gilleleje Havn (S), ad. han, *Morten Kofoed
Hansen (Foto). 
2008: 14-17/6+28/9-29/10, Gilleleje Havn (S), ad. han,
Bo Johansen m.fl. (Foto).
Observationerne vurderes at dreje sig om samme indi-
vid. (Nordamerika)

Bøffeland, 2K+, han, Esrum Sø, 2. oktober 2008. 
Foto: Axel Mortensen
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Hybrider 
Records involving hybrids

Amerikansk Pibeand x Pibeand 
Anas americana x penelope
2004: 31/3-9/4, Holmesø, Brøndby Strand (S), ad. han,
Sebastian Klein m.fl. (Foto).  

Hvidøjet And x Taffeland Aythya nyroca x ferina
2004: 6 og 20/3, Gavnø (S), hun, *Rasmus Strack m.fl.
(Video).
2006: 7-27/10, Nørre Sø, Maribo (LF), ad. han, *Rasmus
Strack, *Sebastian Klein (Foto).
2007: 9/9-4/10, Røgbølle Sø og Søndersø, Maribo (LF),
ad. han, *Rasmus Strack m.fl. (Foto).
2008: 4/10, Nørresø, Maribo (LF), 3 ad. hanner, *Ras-
mus Strack m.fl. (Foto).
Fundet i 2004 er tidligere godkendt som Hvidøjet And
Aythya nyroca (Amstrup et al. 2005). Den ene af de tre
fugle i Nørresø den 4/10 2008 er tidligere godkendt fra
Hejrede Sø 28/7 2005 og Søndersø 26-29/7 2006 og da
fejlagtigt publiceret som Hvidøjet And x Troldand Ant-
hya nyroca x fuligula. (Kristensen et al. 2007).

Grønland – Kategori A
Greenland – Category A

Fjeldvåge Buteo lagopus

Med karakterer svarende til Amerikansk Fjeldvåge,
ssp. sanctijohannis ( 0 ,  4/4 , 2/2)
2008: 26/9, havet ud for Vestgrønland, N69.227744 &
W57.80993, 1K, Marijke de Boer (Foto). – oktober, Niaq-
ornat, 1K, Katrine Kruse (Foto).

Dværgfalk Falco columbarius ( 7, 2/2, 2/2)
2007: 26-28/7, Rosenvinges Plantage nord for Narsar-
suaq, imm., Knud Falk, Søren Møller.
2008: 16/7, Kulusuk Lufthavn, Østgrønland, *Kent
Olsen. – 14/7, Rosenvinges Plantage nord for Narsar-
suaq, ad. han, Knud Falk, Søren Møller.
(Europa & Nordamerika)

Stribet Ryle Calidris melanotus (12 , 11, 1)
2007: 12-19/6, Zackenberg, NØ-Grønland, han, Jannik
Hansen m.fl.
(Nordamerika & Sibirien; overvintrer Sydamerika.)

Hvidrygget Ryle Calidris fuscicollis (?, 8/33, 1)
2005: 25/6, Zackenberg, NØ-Grønland, Jannik Hansen.
Iagttagelsen har tidligere været publiceret som forka-
stet (Kristensen et al. 2008), men nye oplysninger har
gjort, at den nu kan godkendes (Kristensen et al. 2008).
(Nordamerika; overvintrer Sydamerika.)

Årsrapporten
Species considered for regional reports

Sandterne Gelochelidon nilotica
2008: 3/6, Grenen, Skagen (NJ), ad. sodr. trk., *Rolf
Christensen, Andreas Bruun Kristensen m.fl.

Endnu ikke færdigbehandlede sager
Records still under consideration

• Lille Canadagås Branta hutchinsii 2004: Maj, Borreby
Mose (S). – 2005: 21-22/3 og 25/4-12/5, Margrethe
Kog (SJ). – 2006: 11/3, Ribe Holme (RB).

• Steppevåge Buteo buteo vulpinus 2005: 3/10, Højerup
(NJ), ad. trk.

• Gul Vipstjert Motacilla flava, ssp. feldegg 2002: 20/5,
Gilleleje (S), han. – 2007: 14/5, Gyvelmarkerne, Ska-
gen (NJ), han.

• Iberisk Gransanger Phylloscopus brehmii 2007: Viborg
by (MJ), syng.

• Ensfarvet Stær Sturnus unicolor 2003: 15/4-31/5,
Tane Sø (RB), han.

• Langnæbbet Sneppeklire Limnodropus scolopaceus
2008: 22/11, Værnengene, Tipperne (RK), 1K.

Forkastede sager
Records not accepted

• Hvidnæbbet Lom Gavia adamsii 1983: 20/10, Blå-
vands Huk (RB).

• Kap Verdepetrel/Madeirapetrel Pterodroma fea/made-
ria 2008: 4/10, Nørre Lyngvig (RK), trk.

• Kuhls Skråpe Calonectris diomedea 2008: 4/10,
Ørhage, Klitmøller (NJ), trk.

• Almindelig Skråpe Puffinus puffinus 2008: 1/3, Røs-
næs (S), trk.

• Topskarv Phalacrocorax aristotelis 2008: 2/3, Årøsund
(SJ).

• Nathejre Nycticorax nycticorax 2008: 25/5, Bruns
Banke/Keldsnor, Langeland (F), imm. trk.

• Amerikansk Pibeand Anas americana 2008: 29/9, Nør-
reballe Nor (F), ad. hun.

• Hvidøjet And Aythya nyroca 2008: 9/8, Hejrede Sø,
Maribo (LF), han.

• Blå Glente Elanus caeruleus 2008: 16/11, Østerbro,
København (S), trk.

• Lille Skrigeørn Aquila pomarina 2008: 24/4, Lille Vild-
mose (NJ), ad. – 6/5, Skagen, (NJ), 3K+ trkf. – 13/9,
Gedser Odde (LF), ad./imm. trk.

• Kejserørn Aquila helica 2008: 27/4, Hesselholm Made,
Samsø (ØJ), 2-3K – 3/5, Handrup, Ebeltoft (ØJ), 3-5K
trk.

• Dværgørn Hieraatus pennatus 2007: 17/5, Bunken
Klitplantage (NJ), lys fase. – 2008: 12/5, Grænge
Mose (LF), mørk fase.

• Eleonorafalk Falco eleonorae 1996: 8/6, Aborrebjerget
(M), ad. lys fase trk. – 2007: 25/7, Kragesand, Broa-
gerland (SJ), ad. trk.
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• Jagtfalk Falco rusticolus 2008: 7/2, Ballum Forland
(SJ). – 8/2, Ballum Forland (SJ), 2K – 8/10, Selsø Sø
(S), juv.

• Sibirisk Hjejle Pluvialis fulva 2007: 13/8 Vejlerne (NJ),
ad. sodr.

• Audouins Måge Larus audouinii 2007: 14/8, Kjul
Strand (NJ), imm.

• Tretået Spætte Picoides tridactylus 2008: 27/5 Fedtmo-
sen (S). – 31/12, Odense (F).

• Citronvipstjert Motacilla citreola 2008: 24/4, Nord-
strand, Skagen (NJ), trk. – 4/5, Bøgeskov Havn (S),
trk.

• Vestlig Bjergløvsanger Phylloscopus bonelli 1995: 25/8,
Sønderho, Fanø (RB).

• Vestlig Bjergløvsanger/Østlig Bjergløvsanger Phyllo-
scopus bonelli/P. orientalis 1982: 25/5, Gudhjem (B).
1992: 5/5, Jydelejet (M). – 1992: 15/5, Mandø (RB). –
1998: 10/5, Klitmøller (NJ).  

• Fyrremejse Poecile montana 2008: 15/9, Slagelse (S).
• Hætteværling/Brunhovedet Værling Emberiza mela-

nocephala/bruniceps 2008: 30/7 Vejers Strand (RB).

Summary
New additions to the Danish bird list were a 1st cal. year
Siberian Teal Anas formosa shot at Skælskør, Zealand,
24/11 2005. An isotope analysis concluded that it grew
up within the East Asian breeding range. Equally remar-
kable was the first record of a 2nd cal. year Mourning
Dove Zenaida macroura at Skagen, Northern Jutland, 19-
21/5 2008. Photos revealed that the bird had visited
both Ireland (2-15/11 2007) and Germany (4/5 2008)
prior to arriving at Skagen. More expected additions
were an adult Sharp-tailed Sandpiper Calidris acuminata
at Agger Tange, Northwestern Jutland, 27-29/7 2008,
and a 1st cal. year male Rose-breasted Grosbeak Pheucti-
cus ludovicianus at Esbjerg, Western Jutland, November-
December 2008. A series of significant records from Ska-
gen in 2008 included the 3rd Bonelli’s Eagle Aquila
fasciata in April and the 3rd and 4th Melodious Warbler
Hippolais polyglotta ringed within three days in August.
Accepted records from Skagen in 2007 included the 3rd
Black-shouldered Kite Elanus caeruleus in April and the
3rd Baird’s Sandpiper Calidris bairdii in September. From
2008, the 4th Arctic Warbler Phylloscopus borealis was rin-
ged at Blåvands Huk, Southwestern Jutland, in August.

Record high numbers for Denmark were 14
records/23 individuals (including a flock of 7) of Euro-
pean Shag Phalacrocorax aristotelis, 6 Ferruginous Ducks
Aythya nyroca, 3 records/8 individuals (including a flock
of 6) of Whiskered Tern Chlidonias hybridus and 3 Red-
flanked Bluetails Tarsiger cyanurus. A thorough examina-
tion of bird collections across Denmark brought to light
a long list of rare birds including a Little Bittern Ixobry-
chus minutus from 1972, a Lesser Kestrel Falco naumanni
from 1956 and a Little Bustard Tetrax tetrax from 1987.
In Category D, an adult male Bufflehead Bucephala
albeola from Esrum Sø, Zealand, 28/9-6/10 2008 consti-
tuted the 2nd Danish record (a male from Jutland 2007 is
still not submitted).
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Rettelser til SU-rapport nr. 37
Fugleåret 2006 årgang 1 2007: 99-113
S. 111: Hvidøjet And x Troldand Aythya nycroca x fuli-
gula skal være Hvidøjet And x Taffeland Aythya nycroca
x Aythya ferina.

Rettelser til SU-rapport nr. 38
Fugleåret 2007 årgang 2 2008: 117-135
Kategori A: Spontane forekomster
S. 121: Sortbuget Knortegås Branta bernicla 2000: 26/11,
mellem Rødvig og Fællesskov (S), *Thomas W. Johan-
sen, Anita Pedersen, Jørgen Hulbæk Christiansen,
Allan Haagensen. Allan Haagensen har oplyst til SU, at
han ikke var medobservatør.

S. 122: Lille Skrigeørn Aquila pomarina 2007: 10/9, 
Mandehoved, Stevns (S), 3K+ trk. skal slettes. Observa-
tionen blev gjort i 2006 og er allerede nævnt (Kristensen et
al. 2007).

Årsrapporten
S. 133: Grønspætte Picus viridis 2003: 5/5, Korshage,
Rørvig (S) skal være 2006: 5/5, Korshage, Rørvig (S).

Forkastede sager
S. 133: Halsbåndstroldand Aythya collaris 2007: 1/10,
Søndersø, Maribosøerne (LF), han. Året skal være 2006.
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Sølvhejre, Østerild Fjord, 2. november 2008. Foto: Jens Kristian Kjærgaard


